ment en celle terre... Au reste quant aux ministres & à leur compagnie, les pria d'establir la police & discipline de l'Eglise, selon la forme de Geneve, à laquelle il promet, en pleine assemblee, se submittre & sa compagnie pareillement. »

Page 88, ligne 1. — *Psaume* v. Verba mea auribus percipe, Domine, intellige clamorem meum.

— Ligne 4. — *Psaume* xxvi. Unam petii a Domino, hanc requiram.

Page 89, ligne 28. — D'après THEVET (*Cosmogr.*, p. 908) : « Mesmes les principaux d'entre nous ne s'y espargnoient pour donner exemple aux autres, qui par ce moyen furent tellement encouragez, qu'ils estoient tous prests d'exposer leur vie pour la perfection de ce nouveau fort. » D'après CRESPIN, *Histoire des martyrs* : « Chacun oyant telles paroles eut un courage merueilleux de s'employer en tout ce qu'il estoit appelé... Les artisans & autres, selon leur pouvoir, avançoient la fortification à laquelle on les employoit comme povres gastadous : ce qu'ils ne refusoient, tant ils avoyent d'esperoir aux promesses dudit Villegagnon. »

— Ligne 30. — Curieuse lettre de Richier, insérée dans la collection des lettres de Calvin. (Édit. 1667. Amsterdam. p. 121.) Nous la reproduisons ici à cause de sa rareté & de son importance.

« Nolui occasionem oblatam præterire, frater, quin tuam humanitatem de rebus nostris certiore facerem : in primis notum tibi esse velim beneficium, quod a Domino hæcenus accepimus, ut eiusdem bonitati digneris nobiscum gratias referre. Id utique est quemadmodum optamus. Quandoquidem omnium nostrum talem pro sua bonitate habuit curam, ut per tam varia terrarum & maris discrimina, omnes nos ad portum sanos & incolumes perduxerit. Satan quidem ut est sui similis, diversis nos in itinere exposuit periculis : sed ut filii (etsi hoc nomine indigni) experti sumus semper tanti Patris manum auxiliatricem : quam etiam benigne exporrigit in dies magis ac magis erga nos. Altero die portum appulimus, Villagagno voluit verbum Dei publice prædicari : deinde subsequenti hebdomade sacrosanctam Christi cœnam administrari expetivit, quam & ipse cum aliquot e suis domesticis religiose adiit reddita primum suæ fidei ratione cum magna ecclesiæ quæ aderat ædificatione. Quid connectius nostro instituto contingere poterat? Quid demum votis omnibus nostrum respondisse opportunius, quam ut his esseris apud nos vera appareret Ecclesia. Talibus beneficiis dignatus est nos prosequi benignus ille summus

Pater. Regio hæc autem, quod sit inculta raroque habitatore, nihil fere profert quod nostrates vel gustare vellent. Milium quidem, ficus sylvestres, & quasdam radices quibus farinam ad viaticum conficiunt suis, gignit incolis. Panem vero non habet, nec vinum aut quid vino proximum profert. Imo nec fructum aliquem (quem noverim) quo quandoque usi fuerimus. Nihilominus, tamen nobis bene est, et recte valemus : imo ut me exempli vice proferam, vegetior sum solito, sed & id omnibus aliis commune est. Beneficium aeri adscriberet physicus, qui adeo temperatus sit ut nostro respondeat maio. Sed ne tanta summo illi, maximo & optimo numini irrogetur iniuria, dicam quod sentio. Hoc modo paternum suum affectum nobis aperit bonus ille cœlestis pater, qui hic in tam barbaro & agresti solo suum nobis ministrat favorem, adeo ut experiamur viaticum hominis pendere non e pane, sed e verbo Dei, cuius favor hic nobis est omnium deliciarum loco. Unum est quod nos mediocriter urget & arigit, populi scilicet barbaries, quæ tanta est ut maior esse non possit. Non affero, quod sint anthropoplagi, quod tamen illis adeo vulgare est ut nil magis : sed doleo crassam mentis ipsorum hebetudinem, quæ mediis in tenebris tamen est palpabilis. De virtute Patris quamvis & hi nihil norunt prorsus, bonum a malo non fecerunt, denique, vitia quæ natura in cæteris gentibus naturaliter arguit, loco virtutis habent : saltem vitiorum turpitudinem non agnoscunt, adeo ut hac in re a brutis parum differant. Cœterum, quod omnium perniciosissimum est, latet eos an sit Deus. Tantum abest ut legem eius observent, vel potentiam & bonitatem eius mirentur : quo fit ut prorsus sit nobis adempta spes lucrificandi eos Christo : quod ut omnium est gravissimum, ita inter cætera maxime ægre ferimus. Audio quidem qui mox objiciet eos tabulam rasam esse quæ facile suis possit depingi coloribus, quod nativo huius modi colorum splendori nihil habeat contrarium. Sed norit ille quantum impediatur idiomatum diversitas. Adde quod desunt nobis interpretes, qui Domino sint fideles. Proponeramus quidem illorum ministerio & industria uti : Scilicet reperimus illos ipsissima esse Satanæ membra, quibus nihil magis incisum quam sanctum Christi Evangelium. Proinde hac in re nobis operæ pretium est, sistere gradum, patienterque exspectare, donec adolescentuli, quos Dominus a Villagagnone barbaris huius patriæ tradidit educandos, norint naturalem ipsorum distinguere linguam. Ad hoc enim illi apud eos degunt & versantur. Faxit Deus ut sit hoc illis citra aliquod animarum suarum periculum. Nam ubi hoc